



平成30年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年7月14日

上場会社名 株式会社ハブ

上場取引所 東

コード番号 3030 URL <http://www.pub-hub.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太田 剛

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 土屋 雅嗣

TEL 03-3526-8682

四半期報告書提出予定日 平成29年7月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第1四半期の業績(平成29年3月1日～平成29年5月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第1四半期	2,785	12.5	233	49.1	232	49.5	160	70.0
29年2月期第1四半期	2,476	5.7	156	△21.6	155	△21.6	94	△19.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第1四半期	14.21	—
29年2月期第1四半期	8.36	—

(注) 当社は、平成29年6月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第1四半期	5,497	63.6	3,495	63.6		
29年2月期	5,114	67.8	3,467	67.8		

(参考) 自己資本 30年2月期第1四半期 3,495百万円 29年2月期 3,467百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期	—	0.00	—	35.00	35.00
30年2月期	—	—	—	—	—
30年2月期(予想)	—	0.00	—	11.00	11.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

(注2) 平成29年2月期の期末配当金の内訳 普通配当32円、記念配当3円、合計35円

(注3) 当社は、平成29年6月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。平成29年2月期については、当該株式分割前の実際の配当金額を記載しております。平成30年2月期(予想)の配当金については、当該株式分割後の配当金額を記載しております。

3. 平成30年2月期の業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,610	12.4	400	19.9	400	20.2	270	29.7	23.97
通期	11,190	9.5	770	0.8	770	0.7	510	2.7	45.28

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

(注2) 当社は、平成29年6月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。これに伴い、当事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり当期純利益を算定しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期1Q	11,265,300 株	29年2月期	11,265,300 株
② 期末自己株式数	30年2月期1Q	2,193 株	29年2月期	2,055 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年2月期1Q	11,263,176 株	29年2月期1Q	11,263,245 株

(注) 当社は、平成29年6月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来予測に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善に加え雇用環境の改善が継続し緩やかな景気回復傾向にあるものの、物価上昇等を背景に個人消費が伸び悩みを見せ海外経済の不確実性による影響が懸念されるなど、景気の先行きは依然として不透明なまま推移しております。

外食産業におきましては、継続的な人件費の上昇に加え原材料価格は高止まりし、業種・業態を超えた顧客獲得競争が一層激化するなど、経営環境は引き続き厳しいものとなっております。

このような状況のもと、「中期経営計画(2016年～2018年)」の2年目となる当事業年度におきましては、「リーディングカンパニーとしての地位確立」を年度方針に定め、断然ダントツのサービスレベル実現を目指した取り組みを推進しております。

その一環として実施しております本部での集合研修によるクルー(アルバイト)教育や品質・衛生管理の強化といったQ・S・C・Aの磨き上げ、スポーツイベント等における確実な集客が奏功し、当第1四半期累計期間の既存店の対前年比につきましては、売上高102.3%、客数103.6%となりました。

店舗につきましては、4月27日、ビル建替のため一時休業しておりましたHUBブランド2店舗(上野店、渋谷2号店)を同時に再出店し、この結果当社は100店舗の規模に到達いたしました。さらに、HUBブランド1店舗(チョムチョム秋葉原店)を新規に出店し、当第1四半期末現在における店舗数は102店舗となりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は2,785百万円(前年同期比12.5%増)、営業利益は233百万円(前年同期比49.1%増)、経常利益は232百万円(前年同期比49.5%増)、四半期純利益は160百万円(前年同期比70.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べて382百万円増加し、5,497百万円となりました。

流動資産は前事業年度末に比べて254百万円増加し、2,160百万円となりました。これは主に現金及び預金が増加したことによるものであります。

固定資産は前事業年度末に比べて128百万円増加し、3,336百万円となりました。これは主に有形固定資産が増加したことによるものであります。

負債は前事業年度末に比べて354百万円増加し、2,001百万円となりました。これは主に前受収益、未払金及び未払法人税等が増加したことによるものであります。

純資産は前事業年度末に比べて28百万円増加し、3,495百万円となりました。これは主に配当金の支払により131百万円減少したものの、四半期純利益160百万円を計上したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年2月期の第2四半期(累計)及び通期の業績予想につきましては、平成29年4月13日発表の決算短信で開示した数値に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,516,487	1,666,109
売掛金	33,560	45,085
原材料及び貯蔵品	69,372	91,779
その他	286,870	357,380
流動資産合計	1,906,290	2,160,354
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,688,284	1,785,833
その他(純額)	324,800	356,749
有形固定資産合計	2,013,085	2,142,583
無形固定資産	46,523	45,804
投資その他の資産		
差入保証金	1,021,847	1,026,750
その他	126,533	121,536
投資その他の資産合計	1,148,381	1,148,287
固定資産合計	3,207,990	3,336,675
資産合計	5,114,280	5,497,030
負債の部		
流動負債		
買掛金	251,662	298,813
1年内返済予定の長期借入金	100,096	97,096
未払金	307,296	378,567
未払法人税等	44,000	109,000
賞与引当金	132,269	188,549
その他	375,324	505,685
流動負債合計	1,210,648	1,577,711
固定負債		
長期借入金	162,808	139,784
リース債務	94,907	100,752
長期未払金	9,328	7,330
資産除去債務	169,219	175,500
固定負債合計	436,263	423,367
負債合計	1,646,911	2,001,078
純資産の部		
株主資本		
資本金	631,793	631,793
資本剰余金	195,393	195,393
利益剰余金	2,641,314	2,669,993
自己株式	△1,132	△1,228
株主資本合計	3,467,369	3,495,951
純資産合計	3,467,369	3,495,951
負債純資産合計	5,114,280	5,497,030

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
売上高	2,476,892	2,785,535
売上原価	655,187	720,590
売上総利益	1,821,704	2,064,945
その他の営業収入	13,148	19,115
営業総利益	1,834,852	2,084,060
販売費及び一般管理費	1,678,572	1,851,020
営業利益	156,280	233,040
営業外収益		
受取利息	7	4
雑収入	708	543
営業外収益合計	715	548
営業外費用		
支払利息	1,782	1,478
営業外費用合計	1,782	1,478
経常利益	155,213	232,109
特別損失		
固定資産除却損	3,093	153
特別損失合計	3,093	153
税引前四半期純利益	152,120	231,956
法人税、住民税及び事業税	54,009	86,567
法人税等調整額	3,920	△14,694
法人税等合計	57,930	71,872
四半期純利益	94,189	160,083

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期会計期間から適用しております。